Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Балахтинская средняя общеобразовательная школа № 2

ПРИКАЗ

18.03.2024 г. № 41 -а

О проведении школьного Фестиваля проектов «Путь к вершине»

В целях активизации учебной, исследовательской, творческой
деятельности обучающихся с использованием проектной и информационно
коммуникационных технологий,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в МБОУ Балахтинская СОШ №2 школьный Фестиваль

проектов «Путь к вершине» (далее- Фестиваль). Сроки проведения
Фестиваля: 15 мая 2024 года.

2. Утвердить Положение о школьном Фестивале проектов «Путь к
вершине» (Приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета Фестиваля в составе:
3.1. Папуша Г.А., директор (председатель оргкомитета);
3.2. Гингель П.Э., заместитель директора по УВР;
3.3. Гусельникова О.А., заместитель директора по УВР;
3.4. Неклюдова А.Ю., заместитель директора по ВР;
3.5. Шунта Г.М., социальный педагог, председатель профсоюзного
комитета;
3.6. Куклин И.В., учитель

4. Контролад&жщолнением приказа оставляю за собой.

Директор

С приказом озн!^цлёйьп

Г.А. Папуша

П.Э.Гингель
О. А.Г усельникова
А.Ю.Неклюдова

||Р^Е г.М .Ш унта
И.В .Куклин

Положение о школьь
проектов «Путь к

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о школьном Фестивале проектов (далее по тексту
-  Положение) определяет порядок организации и проведения школьного
Фестиваля проектов «Путь к вершине» (далее -  Фестиваль), его методическое
обеспечение, порядок проведения экспертизы представленных работ и
определения номинантов.
1.2. Цель проведения Фестиваля: активизация учебной, исследовательской,
творческой деятельности обучающихся с использованием проектных и
информационно-коммуникационных технологий.
1.3. Задачи проведения Фестиваля:
■ раннее выявление и поддержка одаренных детей;
п создание условий для дальнейшего развития у обучающихся

интелектуальных, творческих способностей и интереса к проектно
исследовательской деятельности;

в формирование начальных проектно-исследовательских навыков у
обучающихся;

н формирование и совершенствование информационной культуры
обучающихся;

■ самоопределение в дальнейшей профессиональной деятельности;
■ формирование специальных компетенций обучающихся и руководителей

их работ.
1.4. Организатором Фестиваля является МБОУ Балахтинская СОШ №2.
1.5. Участниками Фестиваля являются обучающиеся 4-5 классов МБОУ
Балахтинская СОШ №2, представившие проекты (далее -  авторы работ). На
Фестиваль могут быть представлены как индивидуальные работы, так и
групповые (выполненные авторскими коллективами в количестве 3-5 человек)
в соответствии с Положением «Об индивидуальном итоговом проекте» МБОУ
Балахтинская СОШ №2. Руководство подготовкой работ осуществляется
учителями-предметниками, классными руководителями и другими
участниками образовательных отношений.
1.6. На Фестиваль принимаются проекты по направлениям, которые
определяет оргкомитет.
1.7. Оргкомитет разрабатывает программу Фестиваля в соответствии с
принятыми направлениями.
1.8. Конкретные сроки проведения Фестиваля и персональный состав
оргкомитета определяются ежегодно приказом директора МБОУ
Балахтинская СОШ №2 о проведении Фестиваля.

2. Порядок проведения Фестиваля

2.1. Фестиваль предусматривает публичную защиту проектов. Публичная
защита представляет собой устное выступление участника в течение 10 минут
(5 минут - выступление и 5 минут - ответы на вопросы жюри). Участник может
принимать активное участие в работе Фестиваля, задавать вопросы авторам
работ при обсуждении.
2.2 Члены жюри определяются ежегодно приказом директора МБОУ
Балахтинская СОШ №2.
2.3 Члены жюри оценивают публичное выступление участника в соответствии
с критериями, определенными Положением «Об индивидуальном итоговом
проекте» МБОУ Балахтинская СОШ №2 и заносят результаты оценки в
экспертные листы. Итоговый балл за представленный проект вычисляется
путем сложения всех полученных баллов и деления их суммы на количество
членов жюри, оценивавших работу. Итоговый балл заносится в протокол, на
основании которого выстраивается рейтинг участников и определяются
победители Фестиваля.
2.4 Если в составе жюри будет находиться руководитель работы участника, то
он не принимает участие в её экспертизе, обсуждении и оценке.

3. Подведение итогов и награждение победителей
3.1. По итогам Фестиваля определяется 1 победитель в каждой секции.
3.2. Победители награждаются дипломами. Все участники получают
сертификаты участника. По решению экспертов авторам проектов,
принимавшим участие в Фестивале, но не вошедшим в число победителей,
могут быть вручены дипломы в специальных номинациях «Лучшая публичная
защита», «Лучшая презентация» или др.
3.3. Руководители победителей школьного Фестиваля проектов «Путь к
вершине» награждаются Благодарственными письмами.

4. Документация Фестиваля
4.1. К документам школьного Фестиваля проектов «Путь к вершине»
относятся проектные работы обучающихся, экспертные листы оценки работ,
итоговые протоколы оценки работ. По итогам проведения Фестиваля
ежегодно формируется папка с бумажными документами и сборник проектов
в т.ч. на электронном носителе. Документы подлежат хранению не менее
одного года.

5. Заключительные положения
5.1. Настоящее положение, а также изменения и дополнения, вносимые в
настоящее Положение, утверждаются приказом директора школы.
5.2. Настоящее положение подлежит применению в части, не противоречащей
законодательству и иным правовым актам РФ, а также Уставу школы. В случае
если в результате изменения законодательства и иных правовых актов РФ или
Устава школы отдельные пункты настоящего Положения вступают в
противоречие с ними, они утрачивают силу и до момента внесения
соответствующих изменений в настоящее Положение не применяются.